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Z ażen-ia świń drobnoustrojami z gatunku
Streptococcus sużs (S. suźs) kojarzono do nie-

Jeśli chodzi natomiast o świnie starsze, to
mimo stosunkowo częstego (32-50%) izolowa-
nia z ich narządów (po uboju) S. sużs (1, 10)
i stwier,dzanej rrawet u 100ło badanych tuczni-
ków obecn,ości przeciwciał anty S. suźs - do-
niesienia na temat zachorowań i padnięć po-
wodolwąnygh pr,zez wymieniony gatunek bak-
terii u warchlaków i tuczników były do nie-
dawna nieliczne (14; 31). Dopiero mająca miej-
sce w ostatnich kilkunastu latach stresogenna
w swej istocie intensyfikacja chowu świń za-
częła sprzy jać cotaz częstszemu ujawnianiu się
klinicznych objawów wspornnianej jednostki
chorobowej również u starszych warchlakórn,
i tuczników. Coraz liczniejsze są też od pew-
nego czasu doniesienia na ternat nagłych pad-
nięć spowodowanych przez S. suźs u wymienio-
nych wyżej grup wiekowych świń (3, 4, 5, ll,
16, 17, 18, 19, 2l, 24, 26, 29).

Szczegółowe badarria bakteriologiczne szere-
gu autorów dowodzą, że czynnikiem etiologicz-
nym streptokokozy świń starszych są drobno-
ustroje należące do typu II - grupa D, pod-
grupa R - S. suis (9, 20, 31),

Przypadki omawianej jednostki chorobowej
opisano w ostatnim okresie również w naszym
kraju, ale tylko u prosiąt (15, 25). Ze względu
przeto na brak w piśrniennictwie krajowym
danych na temat streptokokozy u warchlaków
i/lub tuczników, uznano ze celowe przedsta-
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objawy kliniczne olaz zmiany anatomopatologiczne
były u chorujących i padłych zwierząt w znacznej
mierze podobne, jakkolwiek stwierdzano też pe,łne
różnice związane z grupą wiekową świń. W obu fer-
mach zebrano dane sytuacji epizootycznej oraz prze-

szczegółowe kliniczne chorycir
fenmie Z po iu sekcji do badań
znyetr pobie ózE, płuca, selce,

wątro;bę, śledzionę, nerki i węzły chłonne. Oprócz
wymienionych prób, z fermy P uzyskano ponadto
cztery padłe tuczniki, które poddano szczegółowynr
badaniom sekcyjnym i bakteriologicznym.

Biorąc pod uwagę dane uzyskane z wywiadu oraz
wyniki badań klinicznych i anatomopatologciznych
postanowiono przeprowadzić szczegółowe badania
bakteriologiczne w kierunku streptokokozy i pleuro-
pneumonii śwń. Nastawiono jednocześnie próbę bio-
Iogiczną' na królikach w celu wykluczenia choroby
Aujeszkyego (chA),

Badania bakteriologiczne polegały na posiewie wy-
mienionego uprzednio materiału biologicznego na agar
z dodatkiern 100/o krwi końskiej, podłoże Edwardsa
oraz na pożywkę stałą Mc Conkeya. Inkubacji ho-
dorvli dokonywano w temperaturze 37oC ptzez 48 h;
chorobowo zmienione wycinki płuc świń, pochodzących
z obu gospodarstw, posiewano dodatkowó w ceJu
ewentualnej izolacji drobnoustrojów z gatunku
Haemophżlus pleuropneumoniae (Hpl) na różne podło-
ża wybiórczo-namnażające - agar z krwią wołową, do-
konując jednocześnie posiewu Staphylococcuś aureus
dla wzbogacenia podłoża o czynnik Y oraz na agar
czekoladowy z dodatkiem 1% wyciągu drożdżowego i
0,0250/o dwunukleotydu fosfopirydyny-DPN. Hodowle
inkubowano ptzez 72 h w ternperaturze 3?oC w atmo-
sferze 100/o COr. Materiałem biologicznym uzyskanym
z obu gospodarstw zakażono również w każdym przy-
padku po 5 myszy białych, wstrzykując im dootrze-
wnowo po 0,3 ml supernatantu z rozcieru narządów
miąższowych; czas ,obserwacji rnyszy wynosił 48 h.
Myszy padłe baćano sekcyjnie oraz dokonywano po-
siewów ich krwi, pobranej z serca, na wymienione
uprzednio podłoża.

Wyizolowane drobnoustroje poddano identyfikacji
serologicznej w kierunku ,S, sużs typ II, wykonującją przy użyciu testu mikroprecypitacji, według me-
tody podanej przez'Windsor i Elliot (31). Do kontroli
wykorzystano szczep Streptococcus agalactźae. Nie-
zbędne do przeprowadzenia tego testu surowice do-
datnie anty Streptococcus suźs typ II (R) i Strepto-
coccus suźs typ I (S) uzyskano z firmy Wellcome.
odczyn mikroprecypitacji wykonano w odpowiednich
probówkach. Jako indykatora użyto 0,020/o czerwieni
metylowe j, do neutralizacji które j wykorzystano 4$$
NaOH. Wynik próby odczytywano po 10 minutach.
Stwierdzenie precypitacji w probówce z surowicą
arńy Streptococcus suźs typ II rozstrzygało o grupie
serologicznej izolowanego paciorkowca.

Właściwości mo,rfologiczne wyrosłych bakterii usta-
lono biorąc pod uwagę wielkość ich kolonii, barwę
oraz zdolność do hemolizy. Dla bliższego określenia
rodzaju wyrosłych drobnoustrojów sporządzono pre-
paraty mikroskopowe barwione metodą Grama. Wła-
śc zne izo]^atów ustalonoją wą w temperatu-rze 45
z 60ó NaCl oraz błękitu
w stężeniu 1 :5000 i 1 :1000. Zdolności ferrnentacyjne
oceniano na podstawie rozkładu następujących 
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Nogłe zochorowonio i podnięcio worchIoków- i łuczników
zokożonych Slreptococcus su!5 typ lI

zakład Badania chorób swiń Instytutu weteTynarii,
AI. Partyzantów 57, 24-100 Pulawy
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stwie P Ltlb Z. Czas obserwacji królików po zakażeniu
wynosił 10 dni.

Wyniki i omówienie
Wywiad przeprowadz,ony w obu gospodar-

stwach wskazy1l,zą], że zachorowania i padnię-
cia występowały nagle wśród zwieruąt o do-
brej kondycji. Początko\M,o w każdym z obiek-
tów ograniczały się o,ne do jednej grupy tech-
nologiczrrej świń. Podejrzewano, że przyczyną

sytuacji zdrowotnej
e. Zmiana paszy oraz
ocenianej sytuacji -postępowanie

zdecydowany
w kolejnych
chorowań w

początkowym okresie prze-
Objawy kliniczne u cho-

y mało charakterystyczne,
nich obserwowano wzrost
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rażne zmiany ,zapalne w płatach szczytowychi sercowych płuc. U tuczników oraz rŻadkó u

miały miejsce zm- ne stawów kończyn,
w rviększości prz włóknikowe, a spo-
radyczrrie ropne. P nie obserwowano

C h a r a kt er y s t y k a wyi zo 1,o w a n e-go zarazka. Po 24 h inkubacji w tempera-
turze 37oC w posiewach ze wszystkich natzą-
dów wewnętrznych pobranych zirówno w fer-

Tab. 1. Właściwości fizjologiczne i biochemiczne szcze-
pów S, sużs typ II wyizolowanych z gospodarstw Z i P
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Tab. 2. Wrażliwość źn ui,tro It wyizolowanych od
świń szczepów Streptococcus suis typ II

nagłych pa owoduje umiejsco-
wiónie się wybranych narzą-
dach i tka Do miejsc predy-

drobnou,strojów do układu nerwo\Mego.

jest wytworzenie się stosunkowo szybko - u
zwierząt starszych - przeciwciał opsonizują-
cych polisacharydowy antygen otoczkowy tego
zarazka (23, 2B).

Leczenie, Powszechnie uważa się, że le-
u pTz post
jest Pr

mieni jach
jednostki chorobowej zalecane jest stosowanie
penicyliny prokainowej (12). Rekomenduje się
też do st,osowania antybiotyki z grupy tetra-
cyklin oraz linkomycynę (4, 26, 27). Niesku-
teczna w terapii zakażeń S. sużs jest strepto-
mycyna (27). Leczenie daje lepsze efekty wów-
czas, kiedy chore zwierzęta oddzieli się od zdro-
wych, stwarzając im jednocześnie odpowiednio
dobre warunki środowiskowe. Wyniki .badania
antybiotykooporności wyizolowanych szczepów
S. suźs typ II p,otwierdzają ogólnie panujące w
tym zakresie opinie, które przedstawiono wy-
żój. W chlewniach, w których streptokokoza
występuje enzootycznie zalecane jest stosowa-
nie profilaktyki swoistej (23).

Ą
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w czystej kulturze - 
q/2195f

badania antybiotykooporności
gospodarstwa P t Z szczepów
wiono w tab. 2, Dowodzą one
mi z wyboru w lecze,niu zakażeń S. sużs są: pe-
nicylina, erytromycyna, linkomycyna, nitrofu-

próba izolacji Hp1. Ujemny
testu biologicznego w kie-

runku chA.

docho,dzi się z reguły tylko wtedy, gdy zaistnie-
ją warunki umożIiwiające i,ntensywne namna-
żanie się omawianych bakterii. Czynnikami

rych ,autorów (11, 29, 31) wystąpienie ostrej
postaci streptokokozy u wymienonych grup
wiekowych świń ma często miejsce po prze-
mieszczeniu i utworzeniu nowych grup tych
zwierz_ąt. Na jwiększe straty powodowan e ptzez
S. suźs typ II obserwuje się wtedy, gdy bakte-
rie te dostaną się do stada świń wrażIiwego na
zakaże,nie (27).

Jeśli chodzi o patogenezę streptokokozy, to
przyjmuje się (26), że zakażenie świń omawia-
nym gatunkiem dr,obnoustrojów ma miejsce
najczęściej drogą aerogenną lub poprzez bezpo-
średni kontakt między'zwierzętami - uszko-
dzenia skóry ułatwiają wniknięcie zatazka do
organizmu. Do kliniczrnie wyrażnej infekcji do-
chodzi z reguły między 5-25 dnie,m po wpro-
wadzeniu siewców zarazka do stada (l2). Strep-
tococcus sużs typ II namnaża się w kryptach
migdałków i w sprzyjających okolicznościach,
przełamując lokalne mechanizmy obronne, prze-
dostaje się do układu krążenia i powoduje bak-
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W przypadku pojawienia się choroby u war-
chlaków i/lub tuczników zalecane jest dwukrot-
ne szczepierlie prosiąt w wieku 4 i 7 tygodrii
życia (2). Ostateczna decyzja co do terrninów

Reasumując należy stwierdzi.ć, że zakażenie
świń, przebywających w chlewniach o nieko-

piśmiennictwo
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